9) Cfr. pure la *Vita di Eadmer*, II, 9.

10) In seguito è stata spesso intesa così: ... *Anselmum, qui dicit, quod Deus secundum communem animi conceptionem est quo nihil maius...* (BONAVENTURA, *Dan.*, p. 38) ... *arguit Anselmus...: Deus est secundum omnes quo nihil maius...* (JOH. PECKHAM, *Dan.*, p. 43).

11) Cfr. p. 32, nota 6.

si possa provare il *quo maius cogitari nequit* con nessun testo autorevole per Anselmo (12). Non per questo egli pensa di essersi inventato la formula di sana pianta, anzi ha detto apertamente donde pensa d'averla tratta: Se dà a Dio un nome, non fa questo come un qualsiasi essere si forma un'idea di un qualsiasi altro essere, ma come una creatura che sta dinanzi al suo Creatore.

Pensa a Dio trovandosi in questa concreta relazione in virtù della rivelazione di Dio, sa di quel divieto, non può pensare nulla di più grande o di migliore al di sopra di Dio senza cadere nell'assurdità, esclusa per la fede, di porre se stesso al di sopra di Dio, volendo pensare questo qualcosa di più grande (13). *Il quo maius cogitari nequit* è soltanto in apparenza un concetto formulato da lui, in realtà è per lui un rivelato nome di Dio (14).

12) Si potrebbe forse ricordare qui per confronto il *sola fide* di Lutero.

13) *Si enim aliqua mens posset cogitare aliquid melius te, ascenderet creatura super Creatorem et iudicaret de Creatore: quod valde est absurdum* (*Prosl.*, 3, *Dan.*, 6, 5). Forse non a caso proprio qui Anselmo usa eccezionalmente *melius* invece del *maius*.

14) Fra i teologi scolastici posteriori che si sono occupati della prova anselmiana, Bonaventura e Tommaso d'Aquino in particolare hanno visto giusto che il concetto presupposto da Anselmo era il *nomen Dei* (*Dan.*, p. 39 e 65 sg.). E in Egidio di Roma (morto nel 1316) troviamo una frase che potrebbe rendere con gran precisione l'intenzione di Anselmo: *Demonstrare Deum esse est declarare quid est quod importatur per hoc nomen Deus* — se disgraziatamente Egidio non aggiungesse poi: *quod patet ex omnibus demonstrationibus quae hoc probant* (*Dan.*, p. 76), dal che risulta che egli ha inteso per *nomen* — conformemente a « tutte » queste dimostra-

Vediamo dunque subito che (come potrebbe essere altrimenti dopo le immediatamente precedenti parole conclusive di *Prosl.*, I ?) Anselmo, iniziando la sua prova dell'esistenza di Dio, non fa che sviluppare concretamente il suo programma teologico. Naturalmente anche l'esistenza di Dio è per lui un'asserita proposizione di fede (15). Questa creduta esistenza di Dio, col presupposto del parimenti creduto nome di Dio (16), dev'essere conosciuta, provata e necessariamente pensata. Il nome di Dio è questa volta l'a tratto dal Credo (17), per mezzo del quale l'esistenza di Dio posta ora come *x* dev'essere mutata da grandezza incognita (non non-creduta, ma non-conosciuta) in una grandezza nota: *Nullus intelligens id quod Deus est potest cogitare quia Deus non est* (18). Movendo